PETRUS SEMENENKO
e Congregazione a Resurrectione D.N.J. Christi

ORGANON

[1]

© Copyright by Congregazione a Resurrectione Domini Nostri Jesu Christi, Roma 2009.

A B E D I T O R E

Isto volumine tres versiones, variis temporibus scriptas, intitulatas „ORGANON”, tradimus.

Prima quae in volumine invenitur versio, est forsitan anterior, circa 1856 annos scripta.

Altera versio, quae in volumine post primam sequitur, est posterior, fortasse post plurimos annos scripta.

Tertia autem versio Orgsnon, quo nomine intitulata est theca, in qua quidem comprehenduntur tantum paucae cartulae, scriptae diebus intervalli 1881 – 1882 annorum.

Signa.

[...] – elementa intra parenthesim – ab editore.

[...] – ab auctore post correctionem, vel posterius addita.

(...) – ab auctore.

E d i t o r:

P. Joannes Reinke C.R.

Machina destylographica
scripsit

Maria Koenig

Posnaniae 1959/60 a.

INDEX RERUM

	pag.
[I]	
Organon scientiae humanae. Prologus	4
[II]	
Prolegomena	
Initium	39
De inesse mentis	41
De reali et modali parte inesse mentis	42
De parte reali inesse mentis	42
De parte modali inesse mentis	43
Summa	44
Necessitas huius rei	45
In quo consistit lex	46
De ipsa lege	47
Prima ratio differentiae inter ideas et res	49
Secunda ratio differentiae inter ideas et res	50
Locus ultimus idearum et locus rerum	51
Locus proprius rerum obiective sumptus	53
Elementa idearum et elementa rerum	53
V i s	54
Vis idealis	55
Vis realis	56
Actio vis realis in idealem	57
Actio vis idealis in realem	58
Vis media sive centralis	59
Existentia vis centralis	59
Vis centralis (Locus in quo agit vis centralis et elementa)	61
[III]	
Prooemium	63
Lex cogitandi et sciendi	63
Organon scientiae	64
Definitio scientiae	64
Definitio legis	64
Materia	65
Subiectum	66
De organo	66
Transcendentalia	67

+
O R G A N O N
S C E N T I A E H U M A N A E

—
P R O L O G U S ^a
—

1.^b Scientia humana duplici omnino modo considerari potest; obiectivo nimirum et subiectivo.

Primo itaque potest considerari obiective: obiective tamen non quasi obiectum scientiae; nam obiectum scientiae sunt res ipsae, seu potius, generatim loquendo, obiectum scientiae est ipsum ens, scilicet *i d q u o d e s t*. Sed „*o b i e c t i v e*” ad illum modum quo scientia^c iam in se uti scientia existens, puta in libro aliquo, vel in tali aut tali schola, vel in mentemagistri, ita inquam nobis consideranda et acquirenda proponitur. Ubi quum semel magistri meminerimus, necessario ad ultimum et summum ducimur, qui omni dubio procul Deus est. Scientia hoc modo considerata^d, est et vocari debet: *D o c t r i n a*.

Secundo scientia sumi potest es debet eo modo quo iam existit in mente nostra, plus minusve perfecta; et tunc ex obiectiva fit subiectiva^e vocaturque accuratius *S c i e n t i a*.

Sed est etiam tertius modus, quo possit debeatque scientia considerari, et est ipse actus, quo scientia acquiritur. Sive /autem/ acquiratur ab aliqua Schola vel Doctrina, id est a scientia obiective considerata, sive id fiat ab ipso obiecto scientiae, id est a rebus, id est^f /ab/ entibus /ipsis/. Hic tertius scientiae modus in hoc consistit, ut sciamus recte rectam acquirere scientiam, ac proinde ut clarum sui que conscium habeamus in nobis criterium^g quo iudicemus non solum obiectum scientiae aut scientiam obiectivam illam, sed quo potissimum rite pensemus perceptiones omnes, et sciscere possimus ex earum lege de earum veritate. Ita considerata scientia est instrumentum suimetipsius, est *O r g a n o n S c i e n t i a e*.

Et haec est illa scientiae pars seu illa distincta, cuius naturam, leges, ordinem, omnem quem summam hoc nostro studio^h exponere intendimus.

— — — — —

2. Iam vero haec pars ultima scientiae, quae ratione suiatque ordine prima revera est, quae ratione sui atque ordine prima revera est, quantumvis talis sit a qua tota demum scientia pendet, haec inquam *S c e n t i a i n s t r u m e n t i* iuxta atque *I n s t r u m e n t u m s c i e n t i a e* (et cuius partes in philosophia communi ea quae Logica dicitur, explere censetur), non omnibus videtur nobis numeris absoluta, sed potius

^a Totus titulus videtur additus, occasione correctionis, post annos.

^b Numeri marginales signant numerationem pholiorum manuscripti.

^c Textus deletus manu auctoris; primum fuit: quo scientia existit in se ipsa, et ita iam in se scientia uti scientia ...

^d Primum fuit: considerata, relate ad nos, est et ...

^e Deletum: estque.

^f Primum fuit: id est ab Ente vel entibus omnibus ...

^g Deletum: criterium omnis scientiae, quo ...

^h Deletum: Studio atque opere exponere ...

talis apparet quae instrumentum praebet insufficiens et scientiae tractandae plus quam oporteat impar.

Quam quidem opinionem ideo non haesitamus proferre, quia videmur nobis introspexisse integram atque adaequeatam humanae mentis legem; – legem ex cuius integritate et perfectione potuimus cernere ac iudicare, quid illi alteri legi quam hodie omnes passim sequuntur; quid inquam Logicae communi deesse videatur; quaeque lex integra dum illico nobis adaequatam dat scientiae instrumentum simul nos docet cetera instrumenta mutila esse, et ex hac vel ex illa parte claudicare.

Talia affirmantes probe scimus nos rem permagnam asserere, quae forte etiam non paucorum iudicio temeraria aestimari poterit. Nos tamen /non minus/ modeste /quam/ fidenter agimus, sole veritate compulsi et solius veritatis studio permoti. Unum a bono et aequo lectore logamus, ut et ipse solius veritatis, et nullius systematis, nullorumque partium studio /in iudicio suo/^a ducatur.

Difficillimum quidem id est; quam uniuscuiusque animus, a teneris ut aiunt unguiculis, sua biberit pocula, sua sumpserit alimenta, suum proinde habeat sucum et sanguinem, non tam facile reformandum; at tamen spem non deponimus: nam quae omnium fortior est veritas certe est; si igitur veritatem afferimus, ipsa se tuebitur, seque ipsam probabit. Pro nostra parte satis egerimus, si eam exposuerimus quoad eius fieri poterit, candide ac dilucide.

3. Nihilo tamen minus antequam accedamus ad hoc instrumentum scientiae in se ipso exponendum, operae pretium ducimus eum modum ac rationem edisserere, qua ad hanc divinationem atque intuitum illius legis, qua mens humana in cognoscendo dicitur ac regitur, /nos ipsi/ pervenerimus, idque cum benevolo lectore accuratius communicare; fieri enim potest, ut cognita via que nos iuverimus, et ipse eandem bonam probeat, et sine difficultate sequatur.

Itaque multi iam sunt anni (agebatur enim MDCCCLIV annus salutis nostrae), et dum optimo discipulo elementa philosophiae tradebamus, contigit quadam die, quum horis matutinis, antiquo Academicorum more, in hortis deambularem (fuit hoc autem Albani prope Romam in villa Pompeiana), ut longius disputando cucurrerimus, et superficiei neglecta, intima potius huius principis disciplinae penetralia fuerimus scrutati, ubi ultima, aut forte melius prima et scientiae et intellectus humani principia ac leges reconduntur. Iuvabant omnia quae nos circumdabant: hortorum Pompeianorum amoenitas, ibique quietis securitas, aeris suavitas, serenitas lucis, rarissimus prorsus et sine pari locorum aspectus: hinc cominus oculos feriens et in longinquum fugiens naturae virentis ubertas; illinc ominis refulgens super septem colles late consistentis urbis aeternae maiestas; e latere tandem et post terga tum sua flavi agri romani, tum post illum coerulei maris /sua/ infinitas; iuvabant, inquam, haec omnia; sed magis etiam animum excitabant temporum conditio, rerum personarum, et historiae mundi adiuncta.

Fervebant tunc oppido philosophicae quaestiones, et quidem praecetera Europae provinciis in Italiae finibus. Nimirum eo tempore iam siluit Germania, et quos non ita pridem genuerat philosophiae Titanes, iam consepulti in pulvere iacebant, relicta progenie, quae non^b /amplius/ coelum ascendendo invadere, sed potius deorsum converas, de meliori

^a Textus: Studio ardeat et ducatur, corr. in: studio in iudicio suo ducatur.

^b Primo fuit: iam, corr. in. Amplius

modo cogitabat quo humi se prosternere posset. In Galliis rarus quis ex se ipso philosophabatur unus, idque non alia quam ecelectica dialecto; nisi forte excipias illum tunc nascentem Philosophiae Briareum, cui *P o s i t i v i s m o* nomen, sed cui in Philosophia nullus est locus. In ceteris mundi partibus repetebantur vetera philosophorum placita, varia quidem fortuna; quin imo coeperant renovari Scholasticae quoque disciplinae traditiones, idque de di in diem meliori cum successu. At tamen illa praecipua quaestio qua tota philosophia fundatur: quae scilicet scientiae humanae ultima ratio, quodve primum principium? Haec quaestio, cuius murmure /totua/ post Italiam resonabat orbis, minus tamen tunc temporis alibi curabatur solvenda; in Italia autem distincta pronuntiatione, data opera et ingenti adnisi proponebatur, discutiebatur, et pro eo ut ferebant vires, solvebatur etiam. Quo sane factum est ut aliarum etiam gentium speculatores oculos ad Ausoniae tunc oras converterent, non improbabili spe affecti forte futurum, ut exinde lumen oriretur, quo tandem philosophia universa omni ex parte clareret.

Disputabamus itaque cum discipulo maxima cura de hic philosophiae fundamentis, praesertim vero de idea, de eius definitione, et quae tandem prima sit idea. Verum tametsi magistri personam sustineremus, nihil tamen dictatorio asserebamus modo; nam esto haec sint prima philosophiae elementa, nihilominus possunt etiam dici suprema, difficillima, gravissima, ex quibus tota philosophia pendeat; nos vero iam tunc temporis in hac disciplinaversati fuimus ut gravitatem, difficultatemque quaestionum harum probe noverimus. Nihil itaque certi et explorati ex nostra parte statuebamus, eo solo contenti ut aliorum placita discipulo exponeremus.

4. Iam vero auto omnia de ideae definitione multa disseruimus et incipiendo inde a Platonis de ideis sententia, tum vero praecipuorum systematum definitiones percurrando, ad usque postrema Rosminii et Gioberti deveneramus placita, qui quidem gladiatores eo tempore philosophiae arenam occupabant. Sed nihil usquam omino certi, nihil inconcussi reperire erat. Statim itaque modestissimae definitioni *i d e a e*, quam nobis dabat liber manualis quo duce utebamur; quae quidem definitio haec erat: *Ideam esse i d q u o d i n m e n t e v e r s a t u m d u m m e n s s i m p l i c i t e r c o g i t a t*^a. Plane modestam definitionem: Non dicit enim quid idea sit, sed describendo tantum pluribus verbis exprimit id ideam, quod hoc unum verbum *i d e a e* iam expresserat. Nam certe idea est *i d q u o d i n m e n t o v e r s a t u r, d u m m e n s s i m p l i c i t e r c o g i t a t*, sed haec maxime quaestio est: quid sit tandem hoc quod tum in mente versatur, quae quidem quaestio eadem omnino est atque illa dum quaeritur: Quid sit idea? Non solavit itaque quaestionem haec non definitio sed descriptio, ac proinde, sumpta uti definitio, non solum modesta sed nulla potius intelligitur.

Nihilo tamen minus huic stetimus definitioni, eademque^b rationum momenta, quae et auctorem, /nos etiam/ permoverunt cur ita ageremus. Momenta sane gravissima; nam nisi hanc indifferentem et veluti neutram definitionem sequuti essemus, non alia nobis dabatur optio quam inter duas definitiones extremas: quarum altera affirmat *I d e a m e s s e i m a g i n e m v e l r e p r a e s e n t a t i o n e m r e i*, altera vero docet *I d e a m e s s e r e m i n m e n t e n o s t r a*.

Iam vero nemo sanus philosophus certo sciscere poterit utra harum definitionum peior sit et iniquior. Profecto prior illa nulla arte salvere se poterit a crimine interemptae certitudinis ac scientiae: est enim *s c e p t i c i s m i* verum fundamentum; posterior vero definitio auctrix est et creatrix puri ac puti *d o g m a t i s m i*, qui sublato omni discrimine

^a Dmowski

^b Deletum: nos

inter res et ideas, inductaque identitate ut siunt obiecti cum subiecto, dat tibi ex suoque penu fudit, pro lubitu, sive idealismum, sive materialismum, sive pantheismum, sive quaevis alia quae placuerint aberrationum monstra. Quae quum ita se habere non videre non potuerimus, et magister et discipulus, maluimus sine haesitatione inermem illam in philosophia, et si via /infectam/^a adoptare definitionem, quam in alterutram iurare ex illis extremis quarum quaevis scientiam e medio tollebat.

Porro admissa utcunque definitione, ad aliam curiose pergebamus questionem, inquirentes nimirum quae sit vel esse possit prima idea? Et etiam generatim: Nun aliqua prima idea necessaria revera detur, debeatque admitti.

5. Atque hic atiam nihil de suo Magister discipulo dabat, quum nihil explorati ne hic quidem haberet; exponebamus itaque sola aliorum placita. Et primo utique loco posuimus Scholasticorum, atque in primis Sancti Thomae, sententiam asserentem de prima idea: eam esse quidditatem materiae. Meminimus sane non sine singulari admiratione praecipites resentiorum assertiones, quarum alia ipsum Deum, alia ex adverso proprium Ego cuiusque, primam ideam, principiumque ceterarum omnium, aequae temerario ausu proclamabant. Ventilabemus maiori adhuc cura et illam sententiam quae apud modernos philosophos^b /omne/ videbatur /punctum tulisse/, quaeque contendit primam ideam esse ideam *Esse* sive *Entis*. Haec idea seu potius pseudo-idea entis resonabat tum maxime in Italia, hinc ex ore Rosminii, inde ex ore Giobertii, semper altere negante quod alter affirmasset, affirmante quod negasset; quae quidem /tantorum/ athletarum atrox pugna satis demonstrabat quam clara esset haec idea et quam intelligibilis! Itaque neque isti assentiri potuimus, idque ob innumera rationu, momenta, quae postea disputando pandere curabimus; quarum /tamen/ rationum hanc solam in praesentiarum afferemus unam.

Quaestio potius haec est quam ratio, sed rationem quaestio efficit ipsa. Quaerimus igitur num id quod dicitur *Esse* seu *Entis* revera est idea? Non si non est vera idea, multo minus poterit esse idea prima. Iam vero non est certe idea ea significatione qua nostram modernam ideam Scholastici definiebant; nam omni dubio procul non est *species intelligibilis*, facta a nostro intellectu, abstrahendo a specie sensibili, vel, si tractatur de Deo, facta per aliam viam quae hanc suppleret. Haec erat Scholasticorum sententia de actibus intellectus, quae nunc ideas dicimus. Speciatim vero haec, quam nunc dicunt, idea *Esse* non erat Scholasticis species intelligibilis, sed erat principium, inter prima principia collocandum. Haec de Scholasticis. Sed *Esse* neque iuxta sententiam modernae philosophiae vera idea pronuntiari potest. Nam certe recentior philosophia eas dat nobis ideae definitiones quas superius commemoravimus: vel enim vult ideam esse imaginem rei, vel vult eam esse rem ipsam^c. At vero in quacunque hypothesi requiruntur attributa seu proprietates, seu *Notae*, quae aliam ab alia ideas distinguant. Notae vero (quae ut diximus proprietates sunt) referuntur ad aliquod subiectum, neque enim essent notae nisi ad aliquid referrentur. Hinc sequitur haec esse duo elementa ideae: notas et earum unum subiectum, /elementa quae/ vel ipsae modernae definitiones ideae /postulant ac requirunt/.

^a Primum fuit: et si vis insuetam

^b Deletum. Philosophos ceteris palmam praecepisse videbatur...

^c Deletum. Vel medium alliquid intrudit, sc. id quod mens cogitat.

Secus enim, si notae non referrentur ad subiectum, sed in se ipsis essent ideae, idea neve esset *r e s*, uti patet^a; neve esset imago *r e i*, esset /etenim/ imago *n o t a e* quae non est res. Hunc /in modum/ non essent verae /illae/ definitiones. Oportet ergo ut in vera idea sint et notae et subiectum. /Quod si itares se habet/, quaenam quaeso est nota quae ideam Esse distinguat ab aliis? – Et quodnam est eius subiectum? /Nam utrumque volo: et notam, et subiectum/.

Respondebis /forte: idea Esse/ ipsa sibi est et nota et subiectum. – Sed aio, hunc in modum subiectum confunditur cum nota, restabit nota sola, /aut solum subiectum/, atque unum idemque erunt /aut/ idea et /sola/ nota^b /aut idea et solum nemini notum subiectum. Sed quae sors tunc, quae fortuna definitionibus illis contingit? Merguntur sane et supprimuntur. – Respondebis interum: Nihil referre/.

6. Num forte et vita, et sensus, et ratio, non eodem iure et notae sunt simul et ideae? – Optime, inquam^c /sed haec respondens, definitiones non salvas. Deinde/ nego has esse veras ideas, affirmo autem esse solummodo notas, quae semper subiectum appelland, ut verae ideae esse possint. /Concedo quidem/ in hac earum relatione ac subiectum, /sed in hac sola relatione/, posse tibi dari, si vis, et vitam, et sensum, et rationem^d quae notae sunt, aliquo improprio modo /etiam ideas esse/; sed numquid veras ideas, i.e. ideas quae non sint notae aliarum idearum, sed sint ideae, pro se et in se, i.e. ideae quae sint aut imagines rerum aut res ipsae in mente, iuxta definitiones modernae philosophiae? /Nullo certe modo. Nam si illas^e definitiones concedimus quidem aptari posse/ illis notis vitae, sensus, rationis^f, /id tamen facere non possumus nisi quam/ illas notas in relatione ad aliquid sumimus, i.e. /quum/ consideramus vitam /exempli gratia/ sive plantae, sive animalis, sive hominis; tum enim est utique aut res aliqua, aut imago rei; saltem pertinet ad rem, aut ad imaginem. Et bene dicimus *p e r t i n e r e*; nam est nota huius sive rei, sive imaginis, i.e. nota ideae. Quia ergo pertinet ad ideam, potest et ipsa improprie idea vocari. Sed hoc privilegium conceditur /huiusmodi notae/^g vitae in relatione ad aliquid aliud consideratae, tali sc. aut tali vitae, nullo autem modo vitae generaliter sumptae per abstractionem et (sit venia) generalizationem aliquam. Tum etiam neque est res ulla, neque imago rei, proinde neque idea idque ad legem definitionum modernae philosophiae^h. /Aut igitur nota sine subiecto non est vera idea, aut definitiones ideae possumdantur et misere pereunt/. /Id porro quod diximus de nota vitae omnino etiam dicendum est de aliis notis: de sensu, de ratione, ceterisque id genus/. Notiones /sunt/ quaedam generales logicae, aut melius umbrae /sunt idearum/ nam omnis res habet suam umbram; ad summum notae /erunt/ alicuius ideae futurae suo tempore eidem aptandae; nunquam /autem dici poterunt/ verae

^a (Nota) Nam que *r e s* esse potest nota sine subiecto? Non est certe *r e s* ulla albedo verbi gratia, sine aliquo cui inhaereat, motus sine eo quod movetur, qualitas sine substantia, sic sola in nihilo suspensa, aut quantitas saltem sine spatio, et sic porro. Haec omnes notae sunt, sed non sunt certe res illae. Neque igitur sunt ideae iuxta hanc definitionem, quae vult ut idea sit res ipsa in mente nostra.

^b Deletum: ... unum idemque erunt et idea et nota, nullo discrimine inducto? Quid impedit respondes?

^c Deletum: inquam; et huc te volebam. In primis nego ...

^d Deletum: posse sumi etiam aliquo inproprio modo, pro ideis, sed numquid pro veris ideis?

^e Deletum: haec definitiones possunt quidem ...

^f Deletum: si illes notas

^g Loco: ideae

^h Reiectum: Quid igitur erit?

ideae, i.e. simpliciter ideae; idque semper vi definitionum ipsius modernae philosophiae^a. Idem igitur aequo iure dicendum est et de pseudo-idea Esse seu entis. Nos habemus ideam de tali aut tali Esse, i.e. ideam aliquam, imprporie sic dictam, de Esse quae est nota alterius ideae, sed nullam habemus ideam de Esse quae sit idea sui ipsius.

7. Hic non levis latuit semper confusio. Pseudo-idea quam nos nobis efficitur de Esse in se, non est idea vera, quae habeat omnia elementa ideae, i.e. notas et subiectum, sed est notio generalis et abstracta; generalis quia facta ex omnibus notionibus de particulari esse; abstracta quia facta abstrahendo ab omnibus aliis elementis quae particularibus illis esse dabant veritatem essendi, ideoque recitissime dicenda est umbra ideae. Similis est illis aliis umbris quas modo conspeximus^b, aut vitae generalis, aut sensus, aut rationis generalis, quae pseudo-ideae omnes quum generales sunt, tum etiam sunt abstractae; et quando, antilogico conatu, cessabimus eas considerare in earum relatione, id est tanquam notas aliarum idearum, et sumemus eas in illa ficta generalitate ut veras ideas, sicut communiter recentiores philosophi fecerunt cum illa notione generali entis; tunc habebimus (si tamen non coepimus iam habere) confusionem, nulli alii similem. Tum enim sicut ex pseudo-idea entis, sic intellecta, alii eduxerunt Ontologismum, sic aliis licebit ex similibus pseudo-ideis condere sive Biologismum, sive Aestheseologismum, sive Noologismum, sive Logologismum, portenta utique et verborum et rerum, phantasmata et monstra nocturna augendae tantum cofusioni nata.

Haec, inquam, est confusio, haec est herba in qua latet anguis, ad quam tamen non satis advertunt vel ipsi boni ac probi philosophi qui strenue pro veritate certare contendunt. Si enim advertissent, nunquam in illam pseudo-ideam entis consensissent. Nam simul ac concesserimus ideam *E s s e*, non esse aut primum principium, aut notam tantum alterius ideae, sed esse veram ideam, extemplo vincit Hegelius et suum systema fit caput scientiae. Haec enim pseudo-idea *E s s e g e n e r a l i s* facta est ex omnibus ideis de particularibus *e s s e*, sed sublatis per abstractionem omnibus elementis quae particularibus illis *e s s e* dabant veritatem suam, taliter aut taliter, essendi. Sublatum est igitur id omne quod revera subsistit. Quid reliquum remansit? Purum ac putum *N i h i l*. Et omni dubio procul hoc Nihil est ipsissima illa pseudo-idea illius Esse generalis et abstracti. Quid plura? Illico verissimum ex hac confusione, melius dicam, ex hoc chao logico, exurgit, seque probat, fundamentale Hegelii axioma: *E s s e e t n i h i l u n u m i d e m q u e e s s e*. Et quid hoc audeat negare eorum qui semel admisissent pseudo-ideam Esse, veram esse ideam? Stat igitur firmiter fundamentum hegeliani systematis, stat porro et totum systema. Aut igitur pseudo-idea *E s s e* nulla est vera idea, aut si est idea, nos iurare debemus in systema Idealismi Hegeliani. Sed sint Deo Nostro gratiale immortales! Scimus utique pseudo-ideam illam larvam esse, et non ideam. Atque ita e diverticulo ad nostram rem redeamus. Si idea Esse non est vera idea multo minus poteramus eam admitteretantumquam primam ideam. Et hec est illa potissima ratio ob quam eandem ex hoc numero excluserimus.

Tunc pro re nata inquisivimus potius in notas idearum sive in elementa quae requiruntur ad ideam veram constituendam. Verum quidem est nos tunc temporis nondum cleare et scienter distinxisse inter ideas et notas idearum, et dum in notas inquisierimus, ingenuae nos putasse has notas esse similiter ideas inter quas primam aliquam discernere sperabamus. Neque nos poenitet huius erroris, nam ipse nos tandem ad plena perduxit veritatem.

^a Tota propositio mutata est quoad stilum et reiecta est sequens propositio: Idem omnino dici debet de sensu, de ratione deque ceteris id genus.

^b Primum fuit: Simili modo est illi alteri umbrae quam simili modo efficere possumus aut...

Coeperamus itaque inquirere in notas sive elementa quibus idea constare intelligatur. Auctor, quam sequebamur duces, docebat nos, omnem ideam constare pluribus notis, ad minimum autem unam requiri notam (quod falsum iam satis apparet) quae ideam distingueret ab aliis. Alia igitur erat nota et alia profecto idea, praesertim quum ad unam ideam constituendam plures notae concurrerent. Notas vero docebat esse proprietates, quae illius rei propriae essent, cuius haec esset idea.

8. Iam vero dum ista cum discipulo communicabamus non potuimus non adnadvertere una ex parte, quando dicuntur nota e, admitti utique multa; dum vero dicitur idea, poni aut saltem supponi necessario unitatem seu unum, et tamen haec multa reduci ad illud unum, quin cessent esse multa, et hoc unum adesse in illis multis, quamvis semper maneat unum. Inde necessario consequi intelligebamus alium omnino, et in se discretum esse conceptum quem habemus de nota, alium autem, et similiter in se discretum, conceptum quem habemus non dicam de idea, sed de elemento quod intelligitur illud unum, ad quod omnes notae referuntur, et quum relatae fuerint, constituunt ideam. Illud unum igitur est veluti centrum ad quod omnes notae referuntur^a et non nisi quum relatae fuerint, tum efficitur idea. Aliud itaque esse notas et aliud unum; esse tamen utraque anteriora i.e. quae omnem ideam praecedere debent.

Hunc in modum idea non est actus simplex mentis, sicuti esserebat prior illa quam modestam laudavimus idee definitio; sed est actus sine ullo dubio compositus, saltem ex his duobus conceptibus quae debent iam in mente adesse antea quam suo actu mens ideam efficiat, et sine quibus ideae efficiendae mens omnino impar esset; his inquam duobus: conceptu nota e et conceptu unum, quod quidem unum concipitur ut centrum.

9. Atque hanc nostram assertionem unum debere concipi uti centrum, contendimus per se esse evidentem et nullo negotio probari. Satis erit hic loci unum dare tantum argumentum quo res conficiatur. Sumamus, sis, ideam plantae, quae constat his duabus praecipuis notis: esse et vivere. Numquid, quaeso efficere potero ideam plantae si haec duo simul misceam, i.e., si ex una parte sumam notam esse quae est etiam propria lapidi aut metallo, ex alia parte sumam notam vitam quae praeter plantam propria est aliis etiam entibus, verbi gratia animalibus? Nonne potius certum et evidens est, ad efficiendam ideam plantae, sicut nota vitam sumitur illa quae ad plantam pertinet et neutquam illa quae spectat ad animal, ita et pro nota esse debere poni notam, illius esse quod ad plantam, non autem quae ad metallum, pertineat? Non miscentur igitur secum notam vitae et esse, neque sic efficitur idea plantae; sed unaquaeque notarum refertur primum ad plantam, tanquam ad aliquid unum in se cui hoc esse et haec vita sint aequae propria; sint seque propria; et postea considerando quod et nota huiusmodi vitae et nota huiusmodi esse, pertineat unaquaeque ad aliquid unum quod sit idem et pro hac vita et pro hoc esse, inde infertur has duas notas esse in illo tertio et per illud tertium etiam inter se coniunctas, et efficere ideam plantae.

Itaque ad efficiendam constituendamque ideam necessario requiruntur illa duo, atque idea certo constat his duobus veluti elementis: una ex parte nota e, alia ex parte

^a Dices, non est necessarium supponere Unum esse centrum, sufficit ex multis notis unam efficere summam, ut habeamus unitatem ideae. Sed tale mixtum compositum nunquam unitatem, neque erit vere Unum; sicut aqua et vinum, simul mixta, sunt semper, aqua quidem aqua, vinum vero vinum; sunt duo, et non unum. At vero de hoc difficultate sine mora apposite disceremus.

illo uno, cuius hac notae sunt propriae^a. Itaque haec duo et certo sunt necessaria et sunt omnino anteriora, ideamque praecedunt.

10. Sed numne ista duo sola? Modo audivimus hoc tertium verbum: cuius hae notae sunt propriae! Num nam in hoc verbo esse proprium non includitur tertium, idque praecipuum Ideae elementum?

Et re quidem vera, hoc /profecto/^b verbum esse proprium, hoc fuit, quod nobis in illa felici disputatione clavem dedit totius scientiae. Nam vix magister hanc discipulo fecerit declarationem, in omni nempe idea praeter multa et unum, praeter notas sive proprietates, et centrum commune earum /seu subiectum/, debere insuper adesse tertium necessarium quod ea coniungeret elementum, et sine quo illa duo perpetuo ad latus alterum lateri et frustra assiderent, elementum inquam relationis, sed relationis activae, seu potius actuosae, quae exprimitur per hoc verbum: esse proprium; quum repente mentem eius improvisa subiit illuminatio, et uno veluti intuitu omnes miratus consequentes quae inde promanerent, non poterat quin laetebundus exclamasset: Ἐύχεκα!
Teneo tandem quod quaerebam!

Quod quidem nostrum gaudium, causasque eius, ut melius benevolo lectori aperire nobis liceat, unum advertemus quod totius huius quaestionis existimamus in se continere solutionem. Est autem simplex distinctio inter conceptum qui exprimitur verbo proprietate, et conceptum qui significatur hoc alio verbo: esse proprium; ad quam distinctionem vix, aut nullo etiam modo, passim conscienti reflexione advertitur. Atqui plane aliud est dum dicitur proprietate, aliud omnino dum enuntiatur esse proprium. Proprietas est illa qualitas, illud aliquid, sive simpliciter id, quod est proprium alicui; esse autem proprium non est illa qualitas, aut aliquid, aut id, quod est proprium alicui; sed est illa nexus, sive realis sive logicus (realis in rebus, logicus in ideis), quo agente vel imperante, illa qualitas, aut aliquid, attribuitur et fit, seu potius factum est, proprium alicui. Proprietas est veluti res, veluti ens quod coniungitur cum alio ente; esse autem proprium est veluti vis quae coniungit, nimirum coniungit (sit venia verbis) ens qualitativum cum ente cuius illud est qualitativum. Quo in negotio vere maximeque nos iuvabit suppetias advocare optimum, et omnino adaequatum, exemplum huius distinctionis, quam habemus in alia distinctione, percepta et admissa ab omnibus qui syllogismum tractant, inter Consequens et Consequentiam. Consequens est certe illa propositio, aut simpliciter id, quod ex praemissis consequitur; sed consequentia est omnino aliud: est nempe ille nexus, una illa /voce/^c ergo /significatus/, /significatus/, qui praemissas coniungit cum consequente; est illa vis logica, quae

^a Praesentabo observationem quae ad rem videtur facere non parum. Si in omni idea una tantum esset nota, mens humana forte non refugeret admittere notam et ideam esse unum idemque; sed quum passim, imo semper (quod facile probabimus) in omni idea plures sunt notae, hinc fit quod illa identitas notarum et ideae ne cogitari quidem possit. Quam rem dixerimus mathematicam praesefere evidentiam: quum habeamus figuram mathematicam, figuram aei circuli, quae sit similis omnino naturae. In circulo peripheria, multis innumerisque constans punctis, repraesentat multas notas ideae, centrum vero quocum omnia et singula peripheriae puncta necessariam et insuper directam habent relationem, praebet nobis illud ideae centrum ad quod notae referuntur. Puncta peripheriae non miscentur inter se ad ideam circuli constituendam, sed omnia eadem lege referuntur ad centrum; et nisi id fiat, idea circuli non habebitur.

^b Profecto, loco delati: oppido.

^c Primum fuit; uno illo verbo ergo expressus.

qualitatem seu qualitates in praemissis contentas, attribuit et proprias facit enti, quod in consequenti ponitur.

Aliud igitur est consequentia et aliud omnino Consequens, sicut aliud etiam fuit Antecedens, seu Praemissae. Et sicut haec tria elementa, *A n t e c e d e n s* sc. (sive una, sive duabus constans propositionibus), deinde *C o n s e q u e n s*, cuius illud fuit antecedens, et tandem in medio eorum *C o n s e q u e n t i a*, constituunt *S y l l o g i s m u m*; ita etiam Ideam tria similia elementa perficiunt, nimirum *N o t a e* seu proprietates, deinde ens, illud *U n u m* cuius hae sunt proprietates, sc. subiectum, et tandem *e s s e p r o p r i u m*, sive pertinere has proprietates ad illud subiectum; quod elementum tertium est inter illa duo.

11. Sane hic loci missam facimus gravissimam similitudinem /quam attigimus/^a inter syllogismum atque ideam, et que utique iam in antecessu probaret (quod postea in Logica evidendum erit), syllogismum non esse nisi ideam explicatam, ideam vero esse syllogismum implicitum. Haec utique suo loco erunt proponenda. Hic solum ex his omnibus retinemus unum: aliud esse. Atque aliud, proprietatem et proprium esse; sicut aliud etiam /atque aliud/ erat proprietates et illud unum ad quod proprietates partinerent, cuiusque esset propriae. Sunt itaque in idea duae notiones extreme: *P r o p r i e t a t e s* et *A l i q u i d u n u m*; cuius hae sunt proprietates (notae videlicet et subiectum), et est notio media, nimirum *P e r t i n e r e* seu *P r o p r i u m e s s e*. Illa autem similitudo, sumpta ex re et veritate notissima, ab omnibus omnino recepta ac probata, nimirum ex syllogismo, in quo aliud est consequens et aliud consequentia, illa similitudo inquam, adumissim analogica atque identica, eo tantum spectabat ut statueret eodem etiam iure, eadem vi, eadem evidentia, aliud esse proprietatem et aliud *P r o p r i u m e s s e*; atque haec notionem *P r o p r i u m e s s e* (quae non est proprietas, sed est ius et vis pertinentiae, sit venia verbo, quo proprietas fit revera proprietas alicuius unius) hanc inquam notionem sua vi stare, sui iuris esse, et in se ipsa considerari debere, ac proinde in se ipsa etiam, et notionaliter ut ita dicam in scientia tractari.

Habemus itaque aliquando hoc novum in scientia elementum, quod prima sua specie apparet nobis indutum hac voce: *P r o p r i u m e s s e*; et si brevitatis causa duo vocabula ad unum reducere malueris, possumus simpliciter dicere: *P r o p r i u m*; dummodo quando *p r o p r i u m* dixerimus, nunquam intelligamus adiectam alicui *P r o p r i e t a t e m*, sed illam notionem activam quae /Proprietatem/ adicit; quod est *P r o p r i u m f a c e r e* et *P r o p r i u m e s s e*.

12. Diximus novum elementum. Sed numquid revera est novum? Et quando Porphyrius hoc elementum *P r o p r i i* veluti fundamentum aliquod praefigebat Aristotelico Organo, quando etiam post ipsum negamus Boetius, per tot secula Scholarum Logicae immobilis magister, ac deinde omnes post Boetium Scholae, et ipsa Scholastica, hoc idem elementum Proprii veluti lapidem angularem in ipsis Logicae fundamentis reconderent, unde postea traherent notiones generis, speciei, differentiae, et sic totum Logicae aedificium construerent, num quid quaeso ad hoc elementum *P r o p r i i* non adverterunt aut praetermiserunt veram eius notionem? Ad quaestionem huiusmodi uno eoque simplici verbo respondemus: omnes hos venerandos antiquitatis magistros omnesque scholas supposuisse quidem atque admisisse proprietatem esse propriam alicui rei. Hoc certe habet sensus communis, et ille utique desiperet qui hoc non saperet, quique assereret proprietatem alicuius rei non esse illi propriam. Hoc igitur ultro admittebant sicut et vulgus

^a Primum fuit: similitudinem generalem inter ...

facit; sed ita admittebant ut non distinguerent, sicut et vulgus non gistinguit, inter has duas notiones, atque eo minus ita distinguerent, ut scienter id facerent, scienter admitterent, ac ponerent, has esse revera duas distinctas in Logica notiones, et omnino aliud esse quae dicitur proprietas, nimirum aliquod *e n s* quod ad aliud pertinet; aliud vero quod dicitur proprium esse, id est actum et ius quo unum est proprium alteri. Omnes illi magistri philosophiae a Porphyrio, aut etiam inde ab Aristotele incipiendo, dum dicerent *P r o p r i u m* intelligebant proprietatem, i.e. rem aut ens quod sit proprium alterius, non autem actum, quo pertineat, quo fiat proprium, neque proinde vim quae hunc actum producat. Nunquam scienter posuerunt harum duarum notionum unamquamque habere proprium suum in Logica et in philosophia locum, aequalis valoris et eiusdem ponderis, atque debere, quum in Logica tum in Philosophia universa, aequo iure atque distincte omnino tractari sicut de notione proprietatis ita etiam de notione proprium esse. Hoc inquam non admiserunt, et ne quidem scienter advertisse dicendi sunt, semper secum miscentes proprietatem et proprium esse. Res haec ita est in propatulo posita ut supervacaneum ducimus ad testes et testimonia appellare, atque id quod asserimus omnes nobis ultro concedent, qui aliquantulum diutius in his quaestionibus versati sunt. Imo vero isti ad quos nunc appellamus sint ipsi testes nostri. Dicant ingenue num quis eorum hanc distinctionem revera fecerit, et illud elementum ideale quod vocamus *P r o p r i u m e s s e*, scienter ipse quidem consideraverit? Quid quod, si nos ipsi non levem in haec distinctione inducenda difficultatem experimur ideo maxime id fieri intelligamus, quia distinctio haec nunquam scienter facta fuerit? Quam ob rem quid etiam opus est hanc distinctionem nunquam factam esse, et hanc confusionem semper extitisse, testimoniis et argumentis probare? Ceterum melius quam quaecunque probatio ita rem se habere ostendet nobis res ipsa, quando nimirum coeperimus hanc, de qua loquimur, distinctionem inter duas illas notiones exponere; tunc enim clare ac distincte percipientes una ex parte quid sit proprietas, alia autem ex parte quid proprium esse, non poterimus non videre nondum esse in scientia demonstratum quam inter se haec duo differant, aut quanti in Philosophia momenti sit huiusmodi distinctio.

Hoc ipsum profecto, in illa prima cum optimo discipulo collatione magister in evidentiori luce pluribus collocare officii sui duxit, maxime vero in quo posita sit vis et natura huius notionis *p r o p r i u m e s s e*. Quorum omnium summa haec est propemodum.

Quaerebamus, ad discipulum dixit, primam ideam, et iam iam desperabamus de invenienda. Sed nun non vides nos eam nunc quidem ex inopinate reperiisse?

Et id quomodo, ait discipulus?

Haec ipsa inquit magister, haec idae, (nam ideam putabamus) seu notio *P r o p r i u m e s s e*, id est notio pertinentiae et proprii, nonne tibi videtur esse idae omnino prima?

Videor id mihi videre, respondit ille, sed tu potius evidenter demonstra.

Uno verbo dicam: Quomodo coniungerem notas cum earum subiecto et sic ideam efficerem, nisi haberem prius illam aliam ideam seu notionem: Unum ens posse esse et revera esse alteri proprium? Ante notas igitur, ante subiectum, debet mihi inesse in mente illa necessitas proprii, sine qua nisi eam prius habuissem nihil fecissem de notio et de subiecto. Haec igitur, haec notio proprii est prima omnium, et ante istam nulla alia datur,

quia neque est necessaria. Inveni igitur, videop, teneo! Sed ut ordine procedamus, visne ut aliud post aliud tibi demonstrarem? Fac quidem, ut libuerit, ego te sequar in omnibus.

Non vides, coepit magister, ad ideam eformandam cum primis necessarias esse notas?

13. Ita plane, sit.

At notas non esse unum, sed multa?

Et vero inquit.

Multa autem nisi unum efficiantur, non posse esse ideam quae una esse debet?

Nulli dubium.

Multa porro non possunt effici unum, si tantum inter se misceantur; nam sunt quidem multa secum mixta, /non/^a tamen unum; erit quidem moles una, rudis indigestaque, non erit res uniformis, ac proinde una eademque, ac secum identica. An tibi non videtur?

Videtur omnino.

Notas itaque debere referri ad aliquid unum, quod eas non inter se misceat, sed quod tamquam subiectum earum, ideoque et centrum, unamquamque notam tanquam suam recipiat, et hunc in modum faciat ex eis non externam mixturam, sed internam unitatem. Num tibi non placet?

Placet affatim.

Multae itaque notae, quae sunt primum elementum ideae, referuntur, nonne ad unum subiectum?

Certissime quidem.

Hoc u n u m igitur, quod dicimus subiectum, erit alterum idque necessarium ideae elementum?

Necessarium sane.

Itaque iam duo eruimus ideae cuiusque elementa: notas et subiectum?

Duo sine dubio.

Et dicis elementa esse?

Profecto elementa sunt.

Sed num non admittis elementa, quae sive rem sive ideam constituunt, anteriora et priora esse; i.e. existere prius, ante illam sive ideam, sive rem?

^a Non loco deleti: nec

Admitto prorsus.

Iam vide si ita concedere non debeas ante omnem aliam ideam, omniumque priores, has esse duas: et ideam notae (ideam /adhuc/ dicebamus) et ideam subiecti?

Et video, et concedo.

Nunc vero ex his duabus quaenam tibi videtur prior: utrum idea notae, an vero idea subiecti? Aut forte neutra earum prior erit sed simultanae ambae?

Simultanae, saltem secundum operationem mentis nostrae, non nihi esse posse videntur. Quaenam autem earum sit prior, hoc potius te magistrum decet me accuratius docere.

14. Accipe igitur. Primae quas mente percipimus, sine dubio sunt notae; at eo ipso in numero idearum non possunt primum occupare locum. Nam quum haec sit via mentis nostrae ut ex magis notis assurgat ad minus nota, aut etiam ad ignota; quum ex altera parte ea quae sunt magis nota sint maior manifestatio (proindeque effectus) eorum quae sunt minus nota quaeque sunt veluti causae illius manifestationis, (secus enim magis nota non perducerent ad cognitionem minus notorum, neque ex effectibus manifestioribus possent inducendo erui cause reconditiores); quum tandem tertio causae sint necessario suis effectibus priores; hinc etiam necessario sequitur, licet notio notae in processu mentis nostrae scitu /sit/ prior, in rerum tamen veritate notionem subiecti ordine logico priorem esse. Hoc nullam patitur difficultatem. Unde etiam sequeretur; sicuti has duas, notiones, notae et subiecti, omnes ideas praecedere, ita etiam si forte inter has notiones duas requirenda esset prima idea, palmam esse notioni subiecti iure merito deferendam. Quid dicis?

Consentio.

At nihilominus quominus id faciamus vetat nos illa a qua sermonem incepimus tertia notio, illa quae sic ex inopinato menti nostrae affulsit, notio proprii, seu proprium esse. Numquid non perspicias quam tandem ob rationem?

Dic, quaeso; ego sures erigo et mentem.

Velim igitur prius scire ex te utrum unaquaeque illarum notionum quas diximus notam et subiectum, suis limitibus contineatur et stet per seipsam, an potius altera alteram appellet, sine altera nec stare nec concipi possit, uno verbo: an notiones illae sint /eae/ quas ad se relativae dicunt?

Aut oppido fallor, aut relativae sunt.

Non falleris, sunt omni ex parte relativae. Et sane nota non est nisi aliqua proprietas uti iam saepe diximus; proprietas autem non esset proprietas, nisi ad aliquid pertineret, alicui propria esset, et sic etiam uti nota aliquid notaret. Refertur igitur necessario ad illud aliquid /id est subiectum/, cuius est proprietas ac proinde nota. Sed neque subiectum esset subiectum nisi adesset illa proprietas quae ipsam adiicitur, et cui id idem subiicitur, ut sit eius subiectum. Proprietas igitur sive nota nihil valet, nihil significat, nisi relata ad subiectum cuius est proprietas et nota; et similiter subiectu debet necessario referri ad illas proprietates quibus subest, ut tandem aliquid significet. Hae igitur notiones prorsus relative sunt. An tenes?

Evidentissimum est.

Verum enim vero numquid non etiam evidens erit hanc relationem de qua loquimur, et quam significamus illo verbo *Pertinere* seu *proprium esse* distinctam esse ab illis duobus terminis, proprietatis scilicet et subiecti, et constituere tertium idque praecipuum elementum ideae?

Hoc dixisti, ait discipulus et iam fere probasti. At nihilominus explanes velim quomodo illud *Proprium esse* sit tertium elementum ideae, quum nihil positivi prae se ferre videatur? Et non sit nisi mera relatio?

15. Rem acu tetigisti, dixit Magister. Quare ut te melius doceam, distinguam necesse est inter relationem et relationem. Alia igitur est relatio externa, alia vero interna; et rursum alia est fortuita vel arbitraria, alia certe naturalis et necessaria. Omnem relationem externam, puta inter dominum et servum, multoque magis relationem arbitrariam aut fortuitam, puta inter hominem eiusque vestes, facile concedimus nihil in se habere positivi; videlicet talem relationem esse morem ac putam relationem. Sed nos aliam praeterea relationem novimus, relationem quae non sit puta ac pura inter duos terminos relatio, sed sit vis coniungens eos naturaliter ac necessario. Huiusmodi relationis plura prae oculis habemus exempla; sumas fac attractionem sive inter planetas, sive inter atomos, affinitatem quam dicunt chemicam inter moleculas variorum corporum, ceteraque id genus exempla. In huiusmodi relationem vides elementum omnino positivum, nimirum vim illam coniungentem, ac naturaliter et necessario operantem. Habet igitur talis relatio aliquid in se, seu potius ipsa est aliquid quod re vera positivum est. An forte negare poteris?

Non negabo, idque nemo negabit /unus/.

Quod igitur tibi dicam et tu quid mihi repones, de relatione quae non solum naturalis est et necessaria sed etiam interna. Et hic illam relationem intelligo, quae nostra maxime refert, quae duos terminos ita intime coniungat ut unum aliquid efficiantur, unum in existendo et operando. Talis est relatio inter sensationes et sensum percipientem, inter cogitationes et intellectum cogitantem, et ut sermoni finem imponam inter proprietates de quibus disserimus et earum subiectum. Positiva est quam quae maxime.

Assentior, sit.

Iam nunc aurem praebe, resumpsit magister. Concessisti ultro aliud esse proprietates, aliud vero illud unum, quod diximus subiectum?

Concessi.

Sed aliud et aliud sunt duo?

Duo omnino.

Quo igitur modo coniungentur in illud unum tertium identicum?

Per illam relationem, ni fallor.

Sed pura ac puta relatio nullam talem efficere potest coniunctionem?

Nullam penitus.

Ad vero coniuncto existit, et non nisi per coniunctionem sunt unum omnino proprietates et earum subiectum?

Certissime quidem.

Quid igitur hanc coniunctionem, naturalem, necessariam ac insuper internam efficit nisi vis coniungens?

Iam intelligo et fateor, vim esse quae hoc facit.

Tene igitur fortiter, nam haec est conclusio: Tercium elementum ideae quod est *P r o p r i u m e s s e*, non esse meram ac putam relationem, esse vim coniungentem.

Et teneo et tenebo.

16. Dixi tibi vim esse, resumpsit magister, vim, inquam, quae sicut efficit coniunctionem inter proprietates earumque subiectum, ita etiam efficit ac creat relationem ipsam. Non est igitur relatio haec vis, sed vis haec relationem creat.

Optime id percipio.

Ain percipis tandem. Non omnes tamen id tam facile concedant. Ita namque omnes passim assueverunt protinus et sine ullo medio proprietates attribuere subiecto earum, ut de aliqua vi coniungente ne cogitent quidem. Quare, si vis, unum adhuc verbum adiiciam.

Fac, quaeso.

Alia profecto est vis realis, quae in re ipsa operatur, alia vero vis idealis, quae operatur idealiter, in mente scilicet nostra. Nos in praesentiarum de vi reali non curabimus, ne hic nobis inutiliter negotium facessat. Remittimus eam ad alium locum et tempus. At de vi ideali maxime nobis hic cura esto, nam quum de idea, ideaeque elementis agatur, de hac utique vi ideali agitur. Idcirco hoc maxime te nunc monere volo, quae nempe in modum id quod dicimus *P r o p r i u m e s s e*, sit in mente nostra veluti vis innata, quae omnem operationem nostrae mentis excitat ac promovet. Haec est quam dico vim idealem. Hanc demonstrare volo.

Perbelle quidem, teque attentissime audiam.

Responde mihi igitur verbum unum:

Proprietates seu notas certo vides, subiectum autem vidistine unquam?

Fateor non solum non vidisse me subiectum, sed ne quidem me posse id unquam videre.

Et tamen admittis subiectum revera esse?

Est enimvero.

Et ita est, dicis, ut sit alia notio i.e. ut distinguatur nationaliter a proprietatibus seu notis?

Et vero quidem.

Sed unde nosti esse subiectum? Quo modo ad illud devenisti?

Quid tibi respondeam? Novi id, ni fallor, per inductionem?

Qualem inductionem?

Inductionem ex proprietatibus sive notis ad illud aliquid ad quod pertinent, et quod dicimus subiectum.

Attende quantum dicas. Inductio igitur haec tam magnae est efficaciae ut tibi certo supponere iubeat aliquam notionem gravissimam quia elementarem, notionem videlicet subiecti, quamque ultro admittis, licet nec vidisti eius obiectum, neque unquam id videre poteris? Attendistine bene quantum dixisti?

Sane pervideo magnitudinem rei, sed aliter concludere non possum.

Quam porro ob rationem?

17. Quia proprietates quas video per se ipsae stare non possunt et debent necessario referri ad aliquid unum quod dicimus subiectum. Fac sumamus proprietates *r o s a e*, exempli causa. Tale lignum, talia folia, talis earum forma, talis flos, talis fructus, talis odor, talis sapor, talis color, et sic porro, tam multa et tam inter se varia, sive eas proprietates dixeris sive notas, non stant certe unumquodque per se, neque casu secum permixta in unam colauerunt et formam et rem; – sed omnia haec, veluti totidem puncta circuli, ad unum centrum necessario referenda sunt. Et sicut ex centro circulus formatur, ita ex suo centro, (quod affatim in semine erat) forma illa rosae sine ullo dubio exivit; neque ullo modo dicenda est exeundo centrum suum perdidisse. Imo vero quemadmodum ex omnibus punctis circumferentiae, quum tota perfecta iam fuerit, debes necessario in circulo ad centrum pervenire; ita etiam ex omnibus punctis, ex omnibus proprietatibus, ex omnibus phaenomenis illius formae rosae, quam in exemplum adduximus, ad eius internum unum et identicum subiectum concludere idem est ius, eadem lex ac necessitas. Quin etiam haec mihi videtur ipsa lex mentis nostrae, iuxta quam omnino debemus, sine qua vero numquam possumus cogitare.

Hoc sapienter et praeclare dixisti, ait magister. Ex his porro duo omnino certa uruuntur: primum quidem notio subiecti unius et identici in oppositione ad notionem proprietatum multarum variarumque, quas invenimus in forma externa; unde etiam ipsa notio proprietatum sive notarum melius declaratur in reciproca oppositione ad notionem subiecti. Alterum autem quod inde certum eruitur est utique nos pervenire ex notis ad subiectum per modum necessariae inductionis. Nonne ita?

Ita omnino est.

Optime quidem. Sed quum haec ita se habeant, num tibi non videbitur ipsa inductio esse veluti tertia aliqua notio ad elementa ideae pertinens?

Fortassis videbitur.

Ne tamen statim id dicas. Inductio est quaedam actio, est quidam effectus; effectus autem, praesertim quum sit actio, potestne stare sine aliqua causa, et ut pressius dicam, sine sua vi agente? Quid ais?

Assentior. Actio sine vi agente, motio sine vi movente, stare prorsus non potest.

Perbene dicis. Et nonne tibi videtur haec vis agens et movens esse veluti aliquis nervus^a in se intentus, paratus semper ad impulsus dandum, quem quum exeruerit, oritur statim actio, sive motio, sive illa, quae nos hic sollicitos habet, inductio?

Quam id praeclare dixistis! Hanc totam sententiam ex penu mentis meae extraxisse videris.

18. Age igitur, huiusmodi nervus, ut eum vocavimus, ita semper in se intentus et ad exerendum impulsus paratus, nonne tibi videtur in his idealibus rerum elementis esse illud aliquid, quod communiter dicitur *p r i n c i p i u m*? Quod ut melius assequaris advertas velim quid sit ipsum principium. Numne tibi non videtur principium, in his idealibus, esse aliquod ideale elementum, quo iubente mens aliquem idealem producit effectum? Sumamus illud principium ab omnibus admissum: Id quod est non potest simul non esse, vel simul aliter esse. Hoc effatum certe principium est, et not aliam ob causam nisi quia eo iubente, multa ac fere innumera idealiter perficiuntur. Ita verbi gratia, quia iuxta hoc principium duo sunt duo, et non possunt simul esse non duo, et quia quatuor sunt quatuor, ac non possunt simul esse aliud vel aliter, hinc fit ut duo et duo sint necessario quatuor. Ita certe fit illo principio iubente, suam menti imponente legem, eamque suo impulsu movente. Itaque principium nonne est illa vis idealis in se intenta quae aliquid idealiter agere iubet? Idcirco vicissim etiam illa vis de qua agebamus, nonne debet esse tale principium? Tandem quia operatio idealis pendet ex principio, non autem principium ex operatione, hic etiam nonne necessario principium ideale concipitur tanquam anterius omni ideali operationi? Idcirco et inductio etiam de qua agebamus, et quae certe operatio est quaedam idealis, suum etiam ideale principium, a quo ipsa procedat, et quod inductione anterius sit, habere, nonne necessario dicenda est. Vidistin haec et probasne omnia?

Et vidi evidenter et probo firmiter.

Iam nunc videsis tandem quale sit principium ideale quod tuae inductioni, de qua semper agimus dabis pro vi agente? Nonne ididem elementum de quo etiam constinuo agebamus, quodque significavimus hoc verbo *P r o p r i u m e s s e*? Et quo iubente ac novente fit utique inductio? Intellexistine?

Gratiam tibi habeo maximam, rem enim omnem nunc quidem penitus intellexi. Volo tamen a te ipso audire quomodo agat, aut mentem agere iubeat, hoc elementum, quodque iam scimus esse principium, hoc inquam, principium *P r o p r i u m e s s e*, et quod brevius appellare iuvabit *P r i n c i p i u m P r o p r i i*?

Libenter more tibi geram. Scimus itaque imprimis quid sit principium, neque amplius nos explanare debemus quid principium sit. Sed et hoc etiam scire nos hic oportet verum principium esse primum principium, nosque hic agere de iis, quae vocantur principia prima. Quare ulterius oportet nos etiam scire prima principia neve opus, neve fast

^a un ressort, una molla, eine Triebfeder, sprężyna.

est probare; nam quaeso per quae alia prima principia erunt haec alia probanda? Semper deveniendum erit ad principia, quae per nulla alia probare erit necesse, et haec tandem erunt vera principia prima. Prima itaque principia non probantur sed intuentur. Hoc sane nosti?

Et maxime.

Intuentur, inquam, et statim ac videntur et probantur, non argumentis sane, sed ipsa intuitione. Prima enim principia habent in se aliquid absoluti ac necessarii, quod vi sua menti humanae imponitur, ab eaque accipitur.

Haec omnia rata fixaque habemus.

19. Atqui tale omnino est principium quod diximus *P r o p r i i*; nam et principium est, et est unum ex primis principiis. Quod ut exemplo probem redibo ad pulchrum illud quod attulisti, nimirum rosae exemplum. Qua igitur ratione intelligo et scio illas proprietates seu notas quas in rosa deprehendo, hunc colorem, saporem, odorem, et sic porro, re quidem vera pertinere ad rosam? Qua inquam ratione, nisi vi ipsa huius principii *P r o p r i u m e s s e*? Principii nempe, quod mentem meam iubet has qualitates non seorsum in se ipsis considerando relinquere; sed eas ad aliquam unitatem, aut melius ad aliquid unum referre? Nisi prius in mente mea esset tale principium, quo mens ducta cogitaret necessario in certis rerum adiunctis, unum aliquid pertinere ad aliquid aliud, i.e. proprium esse alicuius alterius, num forte attribuissem illas plures variasque notas uni alicui enti, quam rosam vocamus? Sed quomodo id fecissem, se ne quidem advertissem aliquando unum aliquid esse proprium alterius? Certo certius neve attribuissem neve advertissem, neve de attribuendo cogitassem unquam^a, neve ullam fecissem inductionem.

^a Hic autem notare debemus ante occupando, quod postea data opera confectabimus, et quod in illa nostra cum discipulo collatione ne tetigimus quidem, quum res haec illo tempore vix in suis vagiret cunabulis. Intendimus porro Positivismum eiusque placita, inter quae illud est praecipuum ac palmare: nullam posse aut debere fieri inductionem a phaenomeno ad substantiam. Quo suo placito dum isti hanc federationem et inductionem inconsuete negant, nesuspiciantur quidem quad eius eo ipso eandem vehementer affirmant. Isti certe, dum inductionem a phaenomeno ad substantiam negant, nihil videntur sibi aliud agere nisi hanc inductionem sumere ut merum ac simplex factum, quod nullo iure fulcitur; quodque iuxta ipsos perperem hactenus factitatum atque usu receptum erat in Logica, Philosophia, ceterisque scientiis. Ad vero factum hoc quod indignantur ultro admittunt, imo quo magis illud debellant eo fortius hoc factum^a affirmant. Hoc autem sufficit nobis. Pracant tantilium furori, et facto admissio, pacastius considerent quae fuerit semper atque sit huius facti origo, et numnam haec facti origo ipsa non sit illud ius perenne atque ineluctabile, quo ipsum factum illud, i.e. inductio ipsa, fulcitur inconcussa? Iam vero huiusmodi origo facilis inventu est, nec falli in hoc negotio possumus, eamque modo in superiori disputatione satis evidenter aperuimus. Sicut coecus eo quod visum non habeat, nullam de coloribus notionem habere potest, ita et mens nostra, nisi /teneret/^b innatam sibi illam intuitionem illius principii, quod vacavimus *P r o p r i u m e s s e*, et quo iubente fit inductio, nunquam certe ipsius inductionis haberet neve notionem neve suspicionem ullam. Factum illud, tam ingens factum, nunquam tunc habuisset locum, et prorsus impossibile esset. Si ergo inductio a phaenomeno ad substantiam est facta, facta est ipsa lege mentis iubente, et haec lex mentis perire prius debet, quam pereat inductio. Viderint igitur Positivistae quid negent, quum inductionem a phaenomeno ad substantiam negant. Ipsam legem mentis humanae e medio tollunt. Quid vero magis positivum quam lex mentis humanae, qua certe fundatur

20. Quod si et adverto, et cogito, et adtribuo, i.e. inductionem facio, argumentum est omni exceptione maius esse in mente mea ipsa causam et legem, et rationem huiusmodi sententiae ferendae, in talibus rerum adiunctis; adesse, inquam, principium quod me ita facere iubeat. Quapropter illa notio, apprehensio, perceptio, quocumque modo id vocabimus quod mentem nostram iubet unum referre ad aliud tanquam eius proprium certe principium est. Probasne?

Oppido probo.

Sed aio esse etiam primum principium, aut certe, quum plura ut videbimus prima sint principia, est unum saltem ex principiis primis. Ego autem dico, saltem ordine perceptionis, ordine chronologico, si mavis, principium hoc proprii omnino primum esse. Sed hoc postea. Nunc vero probare volo hoc esse unum ex primis principiis. Probo autem imprimis ex eo quod mens debet sine ullo medio illud in se intueri; etenim non habet in se aliud principium ullum per quod in cognitionem istius perducere potuerit. Esne in eadem sententia?

Sum profecto.

Secundo probo ex eo quod dum inquirebamus in elementa ideae generatim, accepimus a philosophis antecessoribus nostris duo forte elementa, notas sc. et subiectum, sed quum melius rem perpenderit, debuimus in altero horum elementorum, i.e. in nota seu proprietate, non unum agnoscere, sed rerum duo omnino elementa distinguere; proprietates et proprium esse. Hoc probe meministi?

Et quomodo non meminissem?

Responde igitur ex his tribus elementis: notis, subiecto et proprio, quodnam tibi prius videtur ceteris?

Possem quidem respondere; sed malo tu ipse dicas quodnam eorum sit primum.

Iam igitur faciam. In ordine phisico seu reali certe prius concipi debent, saltem logice, elementa quae coniunguntur, quam elementum quod ea coniungit, idcirco prius subiectum et proprietates, quam illa vis coniungens; sed in ordine ideali distinguendum est, seu potius subdistinguendum.

Dic igitur quomodo?

21. Distinguendum est inquam in illo elemento *P r o p r i u m e s s e*, duos veluti status quos habet in mente nostra, et in quibus sumi ac considerari debet. Alius est status principii, seu legis quae iubet actionem, alius vero est status actionis ipsius, i.e. ille status in quo mens principium universale in aliqua causa particulari affirmat, notasque et subiectum idealiter coniungit. Si hoc ultimum prae oculis habemus, certe et hic etiam subiectum et proprietates prius idealiter concipiuntur, quam actio quare ea coniungit. Sed res aliter se habet dum illud proprium consideramus tanquam principium actionem iubens.